
 

 

Provincia di Ravenna 

Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 

 

Provvedimento n.  611  

Proponente: VIABILITÀ 

Classificazione:  11-15-01 2019/3.1 

 

 Del  22/05/2024 

 

Oggetto: D.M. 49/2018 - INTERVENTO DI ADEGUAMENTO STATICO E SISMICO DEL PONTE DELLA 

CHIUSA SUL FIUME SENIO POSTO AL KM 10+131 DELLA SP 306 R CASOLANA RIOLESE - 

CUP J73D18000090001 - CIG 8442446ED2 

ACCETTAZIONE PROPOSTA E APPROVAZIONE VERBALE DI ACCORDO BONARIO PER I 

LAVORI AI SENSI DELL'ART. 205 D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. 

 

SETTORE VIABILITA' 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Chiara Bentini, con la 

quale 

 

Si informa 

 

- che con provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 776 del 

28/08/2020 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento di adeguamento 

statico e sismico del Ponte della Chiusa sul Fiume Senio posto al km 10+131 della S.P. 

306R Casolana Riolese - CUI L00356680397201900002 – CUP J73D18000090001, 

redatto dall’ Ing. Ivan Missiroli con studio in Forlì, giusto il Provvedimento di incarico 

del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 1258 del 15/11/2019, dell’importo 

complessivo di euro 1.977.000,00; 

 

- che l’intervento, dell’importo complessivo pari ad euro 1.977.000,00, è interamente 

finanziato con contributo del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi del 

D.M. n. 49 del 16 febbraio 2018 “Finanziamento degli interventi relativi ai programmi 

straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane”, così 

come comunicato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota n. 4047 del 

14/02/2019; 

 

- che con contratto di appalto Rep. 5160 del 24/08/2021, la Provincia di Ravenna ha 

affidato all’operatore economico Mavi s.r.l., con sede a Roma, C.F. e P.IVA 

15012641005, in avvalimento con l’impresa Iorio Angelo, con sede in Casal di Principe 

(CE), la realizzazione dell’intervento di adeguamento statico e sismico del ponte della 

chiusa sul fiume Senio posto al Km 10+131 della SP 306 R Casolana Riolese – CUP 

J73D18000090001 - CIG 8442446ED2, dell’importo totale di Euro 1.230.875,90 oltre 

Iva, comprensivo degli oneri di sicurezza; 



 

- che con provvedimento del Dirigente del Settore Viabilità n. 520 del 12/05/2023 si è 

preso atto della rinuncia dell’avvalimento prestato, ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., dall’operatore economico Iorio Angelo, con sede in Casal di Principe 

(CE), all’operatore economico Mavi s.r.l., con sede a Roma, nell’appalto dell’intervento 

in oggetto, come da richiesta PG 11649 del 21/04/2023 pervenuta dall’operatore 

economico Mavi s.r.l.; 

 

- che con Verbale di Consegna dei lavori redatto in data 20/10/2021, i lavori sono stati 

consegnati all’operatore economico Mavi s.r.l. di Roma, il quale li ha regolarmente 

eseguiti ultimandoli in data 09/11/2023; 

 

Si rappresenta 

 

- che, in dipendenza della sottoscrizione con riserva da parte dell’operatore economico 

Mavi s.r.l. del registro di contabilità relativo allo stato di avanzamento n.5, è risultato 

necessario dar corso al procedimento di Accordo Bonario di cui all’art. 205 del Decreto 

Legislativo n. 50/2016 e s.m.i., e che precisamente si è provveduto: 

• alla controdeduzione delle suddette riserve in data 01/11/2023 da parte del 

Direttore dei Lavori ed alla trasmissione ufficiale delle stesse all’operatore 

economico MAVI S.r.l. con nota n.30893 del 02/11/2023, 

• alla trasmissione al Responsabile Unico del Procedimento, con nota n.5540 del 

21/02/2023, da parte del Direttore dei Lavori, in ossequio a quanto previsto dal 

comma 3 dell’art.205 del D. Lgs n.50/2016, della relazione riservata, 

• alla comunicazione all’operatore economico MAVI S.r.l. da parte del 

Responsabile Unico del Procedimento dell’avvio del procedimento di accordo 

bonario previsto dall’ art.205 del D.Lgs. n.50/2016, procedimento al quale 

l’impresa ha aderito con nota n. 11649 del 17/04/2024, 

• alla formulazione da parte del Responsabile Unico del Procedimento di una 

proposta motivata di soluzione bonaria, presentata all’operatore economico Mavi 

S.r.l. in occasione dell’incontro, convocato con nota pg.12211 del 22/04/2024, e 

tenutosi presso la sede della Provincia in data 24 aprile 2024; 

• alla successiva trasmissione, con nota n.13313 del 03/05/2024, da parte del 

Responsabile Unico del Procedimento all’operatore economico Mavi S.r.l. ed al 

Dirigente del Settore Viabilità di questa Provincia ai sensi e per gli effetti dell’art. 

205, comma 6, del D.lgs. n.50/2016 della Proposta di accordo bonario completa dei 

correlati allegati e dello Schema di verbale di accordo bonario, 

• alla acquisizione della formale accettazione della proposta di accordo bonario e 

del correlato schema di accordo bonario da parte dell’operatore economico Mavi 

S.r.l. accorsa con nota n. 13328 del 06/05/2024; 

 

Si riferisce 

 

- che la proposta motivata di soluzione bonaria di cui alle sopraindicate note n.13313 del 

03/05/2024 e n.13328 del 06/05/2024 conservate agli atti di questa Provincia, 

prevede: 

• il mancato accoglimento per inammissibilità della Riserva n.1.6c, della Riserva 

n.2.1, della Riserva n.2.3 e della Riserva n.3, 



• l’accoglimento in sede di predisposizione della Stato Finale della Riserva n.1.2 e 

della Riserva n.1.4, 

• l’accoglimento, in forza delle motivazioni esplicitate dal Responsabile Unico del 

Procedimento nella propria proposta di accordo bonario, delle seguenti richieste: 

- Riserva n.1.1 - limitatamente a complessivi euro 6.708,96; 

- Riserva n.1.3 - limitatamente a complessivi euro 5.821,97; 

- Riserva n.1.5 - limitatamente a complessivi euro 1.786,40; 

- Riserva n.1.6.a - limitatamente a complessivi euro 15.525,71; 

- Riserva n.1.6.b - limitatamente a complessivi euro 21.000,00; 

- Riserva n.1.6.d - limitatamente a complessivi euro 8.596,23; 

- Riserva n.2.2 - limitatamente a complessivi euro 1.282,47 (esente IVA); 

- Oneri dipendenti dall’alluvione maggio 2023 - per complessivi euro 

19.537,99; 

ammontanti a complessivi euro 80.259,74 (IVA esclusa); 

 

e si propone pertanto 

 

- di accettare ai sensi dell’art. 205 del D.lgs. 50/2016 e successive modificazioni, la 

proposta di accordo bonario di cui all’Allegato A) al presente provvedimento, formulata 

dal Responsabile Unico del Procedimento e accettata dall’operatore economico Mavi 

s.r.l., con sede a Roma, C.F. e P.IVA 15012641005, di cui al PG n. 13328 del 

06/05/2024, aggiudicatore dell’intervento “D.M. 49/2018 - Intervento di adeguamento 

statico e sismico del Ponte della Chiusa sul Fiume Senio posto al km 10+131 della S.P. 

306R Casolana Riolese - CUI L00356680397201900002 – CUP J73D18000090001”; 

 

- di approvare lo schema di verbale di accordo bonario per i lavori ex art. 205 D.lgs. 

50/2016 di cui all’Allegato A) al presente provvedimento; 

 

- di dare atto, conseguentemente, che la stazione appaltante null’altro dovrà 

all’appaltatore in ordine alle stesse riserve, obbligandosi esclusivamente alla 

corresponsione degli importi derivanti dall’accordo;  

 

- di far fronte alla somma complessiva pari ad euro 78.977,27 oltre IVA, oltre euro 

1.282,47 (esente IVA), per complessivi euro 97.634,74, mediante somme allocate alla 

voce C13 “Spese per accordi bonari di cui all'Art. 205 del D.lgs. n.50/2016” del quadro 

economico dell’intervento rimodulato con Atto del Presidente n. 57 del 21/05/2024, e 

precisamente con i fondi di cui all’impegno 2024/735/1 assunto all’Art. Peg 21801/010 

del bilancio 2024, finanziato da avanzo di amministrazione non vincolato (inv. 

0686/03); 

 

- di dare atto che sarà onere dello stesso Ing. Paolo Nobile, nella sua veste di Dirigente 

del Settore Viabilità, dare seguito al presente atto, procedendo alla sottoscrizione 

dell’accordo bonario predetto; 

 

VISTO l’art. 226, comma 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce 

che: 



“2. A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, 

comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad 

applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. 

A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i quali 

i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati 

pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia; b) in caso di contratti senza 

pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai quali, alla data 

in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte; c) 

per le opere di urbanizzazione a scomputo del contributo di costruzione, oggetto di 

convenzioni urbanistiche o atti assimilati comunque denominati, i procedimenti in cui le 

predette convenzioni o atti siano stati stipulati prima della data in cui il codice acquista 

efficacia; d) per le procedure di accordo bonario di cui agli articoli 210 e 211, di 

transazione e di arbitrato, le procedure relative a controversie aventi a oggetto contratti 

pubblici, per i quali i bandi o gli avvisi siano stati pubblicati prima della data in cui il 

codice acquista efficacia, ovvero, in caso di mancanza di pubblicazione di bandi o avvisi, 

gli avvisi a presentare le offerte siano stati inviati prima della suddetta data.”; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 52 del 20/12/2023 ad oggetto 

“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 AI SENSI 

E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 170 COMMA 1 E ART. 174 COMMA 1 DEL 

D.LGS. N. 267/2000 – APPROVAZIONE”; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2023 ad oggetto 

“BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2024-2026 AI SENSI DELL'ART. 174, 

COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 – APPROVAZIONE” e successive 

variazioni; 

 

Visto l’Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 ad oggetto “Piano esecutivo di 

gestione 2024-2026 – Esercizio 2024 – Approvazione” e successive variazioni; 

 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, a fini 

istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

 

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento  

 

DISPONE 

 

1. DI ACCETTARE ai sensi dell’art. 205 del D.lgs. 50/2016 e successive modificazioni, 

la proposta di accordo bonario di cui all’Allegato A) al presente provvedimento, 

formulata dal Responsabile Unico del Procedimento e accettata dall’operatore 

economico Mavi s.r.l., con sede a Roma, C.F. e P.IVA 15012641005, di cui al PG n. 

13328 del 06/05/2024, aggiudicatore dell’intervento “D.M. 49/2018 - Intervento 

di adeguamento statico e sismico del Ponte della Chiusa sul Fiume Senio posto al 

km 10+131 della S.P. 306R Casolana Riolese - CUI L00356680397201900002 – 

CUP J73D18000090001”; 

 



2. DI APPROVARE lo schema di verbale di accordo bonario per i lavori ex art. 205 D.lgs. 

50/2016 di cui all’Allegato A) al presente provvedimento; 

 

3. DI DARE ATTO, conseguentemente, che la stazione appaltante null’altro dovrà 

all’appaltatore in ordine alle stesse riserve, obbligandosi esclusivamente alla 

corresponsione degli importi derivanti dall’accordo; 

 

4. DI FAR FRONTE alla somma complessiva pari ad euro 78.977,27 oltre IVA, oltre 

euro 1.282,47 (esente IVA), per complessivi euro 97.634,74, mediante somme 

allocate alla voce C13 “Spese per accordi bonari di cui all'Art. 205 del D.lgs. 

n.50/2016” del quadro economico dell’intervento rimodulato con Atto del 

Presidente n. 57 del 21/05/2024, e precisamente con i fondi di cui all’impegno 

2024/735/1 assunto all’Art. Peg 21801/010 del bilancio 2024, finanziato da 

avanzo di amministrazione non vincolato (inv. 0686/03); 

 

5. DI DARE ATTO che sarà onere dello stesso Ing. Paolo Nobile, nella sua veste di 

Dirigente del Settore Viabilità, dare seguito al presente atto, procedendo alla 

sottoscrizione dell’accordo bonario predetto; 

 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 

dell’obiettivo di PEG generale di primo livello 418102 “Esecuzione di opere 

pubbliche e relativi collaudi” del Settore Viabilità a ciò deputato; 

 

ATTESTA 

 

- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147bis del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive 

modificazioni; 

 

- che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto ricompreso 

nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della Provincia di Ravenna, ai 

sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e successive modificazioni, è 

oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione; 

 

DICHIARA 

 

di dar corso agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di pubblicazione 

previsti dall'art. 37 del Decreto Legislativo n. 33/2013 e successive modificazioni, 

dall'art. 29, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive 

modificazioni, e dalla sottosezione Trasparenza del vigente PIAO della Provincia di 

Ravenna. 

 

  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

2024_0162p 

 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  

  

 
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 

 

Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di comunicazione o da 

quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al  Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199,  decorrenti 

dalla data della notificazione o di  comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto 

piena conoscenza. 

 

 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la presente 

copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale 

firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 

 

 


